
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2200 del 17/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPC/2023/2274 del 14/07/2023

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA TERRITORIALE E
PROTEZIONE CIVILE
AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: PROROGA DEL TERMINE PER LA CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO
RELATIVO AI "CONTROLLI A CAMPIONE DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE
DELL'ATTO DI NOTORIETÀ RESE DAI SOGGETTI BENEFICIARI DEI
CONCORSI FINANZIARI EROGATI DALL'AGENZIA REGIONALE PER LA
SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE MEDIANTE L'UTILIZZO
DELL'APPLICATIVO WEB "TEMPO REALE" AI SENSI DELLA DD 3896/2021" AI
SENSI DELL'ART. 4 DEL D.L. 61/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE COORDINAMENTO TECNICO SICUREZZA
TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: SIMONE DALLAI in qualità di Responsabile di settore

Simone DallaiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE

Richiamate:

- il  D.Lgs.  n.  1  del  2  gennaio  2018,  “Codice  della
protezione civile”, così come modificato e integrato dal
Decreto Legislativo 6 febbraio 2020, n. 4;

- la L.R. n. 1 del 7 febbraio 2005, “Norme in materia di
protezione  civile  e  volontariato.  Istituzione
dell’Agenzia regionale di protezione civile” e ss.mm.ii,
per quanto applicabile;

- la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema
di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro
unioni”, con la quale, in coerenza con il dettato della
L. n. 56 del 7 aprile 2014, è stato riformato il sistema
di governo territoriale a cominciare dalla ridefinizione
del nuovo ruolo istituzionale della Regione, e quindi
anche  quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione
Civile,  ora  Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile (articoli 19 e 68);

- la D.G.R. n. 457 del 27 marzo 2023 con la quale la
Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Regolamento  di
organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia,
precedentemente  adottato  con  determinazione  del
Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la  Sicurezza
territoriale  e  la  Protezione  civile  n.  4095  del
9/11/2022;

- la L. n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;

- la  L.R.  n.  32  del  6  settembre  1993,  “Norme  per  la
disciplina del procedimento amministrativo e del diritto
di accesso”;

Viste:

- la D.D. n. 3896 del 4 novembre 2021, “Approvazione delle
indicazioni procedurali sul controllo a campione delle
dichiarazioni  sostitutive  dell’atto  di  notorietà  rese
dai soggetti beneficiari dei concorsi finanziari erogati
dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la  protezione  civile  mediante  l’utilizzo
dell’applicativo web “Tempo Reale”;

- la D.D. n. 3686 del 14 ottobre 2022, “Approvazione delle
ulteriori indicazioni procedurali per il monitoraggio e
la  rendicontazione  dei  finanziamenti  connessi  ai

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



programmi di potenziamento ed efficientamento della rete
regionale delle strutture e delle aree del sistema di
protezione civile ai sensi della D.G.R. 1431/2022”;

- la  D.D.  n.  571  del  16  febbraio  2023,  “Modifiche  ed
integrazioni alla composizione dei Gruppi di controllo
di cui alle DD nn. 87/2019 e 4241/2021 e alle procedure
di estrazione del campione di cui alla DD n. 3896/2021”,
come rettificata dalla D.D. n. 587 del 17 febbraio 2023;

- il D.l. n. 61 del 1 giugno 2023, “Interventi urgenti per
fronteggiare  l'emergenza  provocata  dagli  eventi
alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”;

Premesso che:

- in data 21/02/2023 si è proceduto all’estrazione dei
campioni  da  sottoporre  a  controllo,  secondo  le
indicazioni  procedurali  di  cui  alla  D.D.  n.  3896  04
novembre 2021;

- con  comunicazione  prot.  n.  11279  del  27/02/2023
l’estrazione è stata comunicata ai soggetti beneficiari;

- il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento  è
fissato,  dalla  citata  Determina  3896/2021,  in  180
giorni;

- il termine per la conclusione del procedimento decorre
dalla data di estrazione del campione, e pertanto il
termine per la conclusione del procedimento è fissato al
19 agosto 2023;

Considerato che:

- l’U.T. di Forlì-Cesena, per le vie brevi, ha comunicato
l’impossibilità  a  concludere  i  controlli  entro  il
termine originariamente previsto, in considerazione del
carico  di  lavoro  determinato  dalle  attività  connesse
alla  gestione  dell’emergenza  alluvione  e  della  fase
post-emergenza;

- l’art. 4 del D.L. 61/2023 dispone la sospensione dei
termini dei procedimenti amministrativi, per il periodo
dal 1 maggio 2023 al 31 agosto 2023, per i soggetti
aventi sede legale nei terriori incidati nell’allegato
al decreto;

- gli interventi segnalati sono riferibili ad enti locali
che insistono nel territorio dell Provicnia di Forlì-
Cesena,  territorio  fortemente  colpito  dagli  eventi
alluvionali verificatesi a partire dal 1 maggio 2023, e
che infatti è ricompreso nell’allegato del D.L. 61/2023;

pagina 3 di 7



- il medesimo art. 4, al c. 5 dispone che “Le pubbliche
amministrazioni  adottano  ogni  misura  organizzativa
idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la
celere conclusione dei procedimenti”;

- viene individuato in n. 30 gg il periodo di proroga per
la conclusione del procedimento, limitatamente per gli
interventi  di  cui  all’Alelgato  A,  parte  integrate  e
sostaziale del presente provvedimento.

Preso  atto  che  il  nuovo  termine  viene  pertanto
individuato nella data del 18 settembre 2023;

Richiamate, infine:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii

- la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei
controlli  interni  nella  Regione  Emilia-Romagna”
unitamente alle relative circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/660476 del
13.10.2017 e PG/2017/779385 del 21.12.2017, concernenti
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  700  del  28/02/2018
dell’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e
la Protezione civile “Recepimento della deliberazione di
Giunta regionale n. 468/2017 recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  Determina  Dirigenziale  n.  2657  del  01/09/2020
dell’Agenzia regionale per la Sicurezza territoriale e
la Protezione civile “Adozione sistema controlli interni
all’Agenzia in attuazione della D.G.R. 468/2017 e della
DD 700/2018”;

- la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 361 del
02 Febbraio 2023  “adozione del piano dei controlli di
regolarita'  amministrativa  in  fase  successiva
dell'agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile - anno 2023”;

- la D.G.R. n. 325 del 7 marzo 2022: “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”; 

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022, “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

pagina 4 di 7



- la determinazione del Direttore di Agenzia n. 1049 del
25 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia regionale
per la sicurezza territoriale e la protezione civile a
seguito del nuovo modello organizzativo e gestione del
personale. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
delle posizioni organizzative”;

- la D.G.R. n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e
assestamento  degli  assetti  organizzativi  di  alcune
direzioni generali/agenzie della giunta regionale”;

- la D.G.R. 474 del 27 marzo 2023, “disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a
seguito  dell'entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di cui al titolo III del ccnl funzioni
locali 2019/2021 e del piao 2023/2025.”, con la quale, a
decorrere dal 1° aprile, viene sostituita la disciplina
approvata con D.G.R. n. 324/2022;

Visti, infine:

- il  D.lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016;

- la  D.G.R.  n.  380  del  13  marzo  2023  e  ss.mm.ii.:
“Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'organizzazione 2023-2025”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del  procedimento  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto
anche potenziale, di interessi; 

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto anche
potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di disporre la proroga del termine per la conclusione
del procedimento relativo ai “controlli a campione delle
dichiarazioni  sostitutive  dell'atto  di  notorietà  rese
dai soggetti beneficiari dei concorsi finanziari erogati
dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e
la  Protezione  Civile  mediante  l'utilizzo

pagina 5 di 7



dell'applicativo web "Tempo Reale" ai sensi della DD
3896/2021”,  limitatamente  agli  interventi  di  cui
all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvediemnto, al 18 settembre 2023;

2. di trasmettere il presente atto ai componenti del Gruppo
di  controllo  come  modificato  da  ultimo  dalla  D.D.
571/2023,limitatamente  al  referente  Coordinatore,  ai
referenti per il supporto tecnico-amministrativo e ai
referenti dell’UT Forlì-Cesena, ed ai soggetti attuatori
degli interventi ricompresi nell’Allegato A;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  all’interno  del
Bollettino  ufficiale  telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna  (BURERT)  e  sul  sito  internet  istituzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e
la protezione civile, nell’apposita sezione dedicata ai
“Controlli  a  campione”,  al  seguente  indirizzo:
https://protezionecivile.regione.emiliaromagna.it/piani-
sicurezza-interventi-urgenti;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà
pubblicata, a seguito del consolidamento della stessa,
ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33/2013, come
previsto  dal  PIAO  2023-2025  approvato  con  D.G.R.
380/2023 e ss.mm.ii. 

Simone Dallai

pagina 6 di 7



Allegato A

PIANO APPROVAZIONE
CODICE INTERVENTO 

Tempo Reale
SOGGETTO ATTUATORE

622/2019 - PIANO PRIMI INTERVENTI URGENTI - STRALCIO 1 16158 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI RONCOFREDDO

622/2019 - PIANO PRIMI INTERVENTI URGENTI - STRALCIO 2 16425 AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FORLI'-CESENA

40/2020 - PIANO LEGGE STABILITA' annualità 2020 15837 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI BORGHI

558/2018 - PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI - STRALCIO 1 14233 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CESENATICO

17218 - NOTA AUTORIZZAZIONE 57432 21/10/2021 - INTERVENTI 
URGENTI art. 10 L.R. 1/2005

17218 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CESENATICO

533/2018 - PIANO DEI PRIMI INTERVENTI URGENTI -  STRALCIO 1 13665 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI VERGHERETO

366/2018 - INTERVENTI URGENTI ART. 10 L.R. 1/2005 13355 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TREDOZIO

299/2019 - INTERVENTI URGENTI ART. 10 L.R. 1/2005 - 1° PIANO 
2019

14563 AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI GATTEO

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


